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Úvod

Téma mé diplomové práce je Centrální banka, její postavení a činnost. Hlavním

důvodem proč jsem si toto téma vybrala, je především to, ţe činnost centrálních bank

ovlivňují naše kaţdodenní ţivoty. Měli bychom proto pochopit jejich činnost, pravidla a

systém fungování.

Centrální banky se mezi sebou liší velikostí, rozsahem pravomocí, měnovými nástroj,

ale i tak mají jedno společné, a to ţe jsou mocným nástrojem měnové politiky, která se

v posledních letech stala hlavním stabilizátorem trţních ekonomik ve většině zemí

světa. V poslední době jsou centrální banky v popředí zájmu médií, v souvislosti

s dluhovou krizí eurozóny, která se nyní dostává do své nejostřejší fáze. Na centrální

banky je vyvíjen tlak, aby lépe zabezpečily svojí finanční stabilitu, poskytly finanční

pomoc státům, kde hrozí „ krach“ celé země.

Cílem diplomové práce je analyzovat centrální banky a jejich fungování jako celek,

nikoliv hloubková analýza jednotlivých činností a funkcí centrálních bank. Důvodem je

snaha o pochopení fungovaní instituce s vedoucím postavení v dané zemi, která má vliv

na celou ekonomiku země.

Hlouběji se zaměřím na nezávislost centrálních bank, a na jejich postavení v kontextu

současné doby. Důraz je kladen na bankovní regulaci a statistickou činnost, která

nebývá často zmiňována.

V mé diplomové práci se na počátku pouze stručně zaměřím na popis centrálního

bankovnictví. V další kapitole se věnuji Evropské centrální bance, její organizační

struktuře a nezávislosti. V třetí kapitole popisuji historický exkurz vývoje centrálního

bankovnictví. Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na samotnou ČNB, její vznik, vývoj,

organizační strukturu a analyzuji nálezy Ústavního soudu, týkající se činností a

organizace ČNB. V druhé polovině mé diplomové práce se zabývám jednotlivými

funkcemi ČNB, bankovní regulací a statistickou činností.

Tato práce obsahuje publikace, judikaturu a zákonnou úpravu k 29. 6. 2012.
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1 Bankovní systém a jeho charakteristika

1.1 Úvod

Ţádná trţní ekonomika se v dnešní době neobejde bez bankovního odvětví,

jelikoţ bezpochyby patří k těm, které má nejrychlejší a nejrozmanitější rozvoj. Pokud se

chce daná ekonomika země rozvíjet je potřeba, aby měla systém fungujících bank,

jelikoţ jde o vzájemnou symbiózu pojmů ekonomika a bankovní systém. Jeden bez

druhého nemůţe dobře fungovat. Klíčovou pozici mají v dané ekonomice banky, které

provádějí hlavní činnost, a to operace a obchody s penězi. Banky mají roli

zprostředkovatele mezi nabídkou a poptávkou peněz, bez nichţ se ekonomika neobejde.

Banky a jejich vzájemné vztahy v daném státě, vytvářejí tzv. bankovní systém.

Bankovní systém je ovlivněn stavem ekonomiky v dané zemi, a zároveň i dalšími

faktory, jako jsou například směnitelnost měny, bankovní regulace, ale i tradicemi, které

jsou v zemi zachovávány. Bankovní systémy se v jednotlivých zemích odlišují

závislostí na konkrétních faktorech. Z výše uvedeného vyplývá, ţe bankovní systém je

sloţen ze všech bankovních institucí, nacházejících se v určitém státě a ze vztahů

vyplývajících. Tento systém zahrnuje dvě sloţky, institucionální a funkční sloţku.

Institucionální sloţka

Do této sloţky jsou zahrnuty především samostatné banky, které jsou členěny

dle své činnosti do různých kategorií. Důleţitým pojmem je banka, která můţe být

chápána ve dvou rovinách. V rovině ekonomické jako „instituci, která obchoduje a

provádí operace s penězi“
1
nebo v rovině právní, kdy banky musí brát zřetel na

bankovní zákony a jiné právní akty, které se na ně vztahují. Za banku je povaţována

(bez centrální banky) kaţdá banka s bankovní licencí. To znamená, ţe musí splnit přísné

podmínky pro získání bankovní licence.

1
REVENDA, Z. Centrální bankovnictví, 2.vyd., Praha: Management Press, 2011,

kapitola 1, Bankovní systém, str. 16
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Česká právní úprava zákonem o bankách vymezuje banku následovně: „Bankami se pro

účely tohoto zákona rozumějí akciové společnosti se sídlem v České republice, které

a) přijímají vklady od veřejnosti, a

b) poskytují úvěry, a které k výkonu činností podle písmen a) a b) mají bankovní

licenci.“
2

Funkční sloţka

Ta nám určuje uspořádání vztahů mezi bankami, respektive hovoří o kooperaci.

Rozlišujeme bankovní systém jednostupňový (předstupeň) a dvoustupňový.
3

1.2 Jednostupňový bankovní systém

Pro tento systém je charakteristické, ţe veškerou činnost provádí jedna centrální

banka. Ve státě působí další banky, které plní jiné činnosti. Jsou to specializované

banky (zahraniční obchod, zemědělská výroba a investiční výstavba), které jsou závislé

na rozhodnutí centrální banky. Tento systém je charakteristický pro netrţní ekonomiky

a pro většinu bývalých centrálně plánovaných ekonomik. Centrální banka má výjimečné

postavení, reprezentuje vliv vládnoucí politické strany a hraje pasivní roli při relokaci

peněţních úspor. V zásadě poskytuje úvěr jakýmkoliv podnikům a nepřenechává tuto

činnost jiným bankám. Jejím jediným cílem, je hlavně plnit plán. Tento systém je někdy

označován jako „monobanky.“
4
Jednostupňový systém je však symbolem pro

nemoţnost jakéhokoliv dalšího rozvoje, jak bankovnictví, tak ekonomiky, a je předem

odsouzen k zániku. Postupem času se tento systém přemění ve dvoustupňový bankovní

systém.

Problémem jednostupňového systému je dle mého názoru především centrálně

plánované hospodářství (zaloţené na státním plánu a jeho plnění bez ohledu na

ekonomické potřeby obyvatelstva), které ovlivňuje chod celé ekonomiky státu a vytváří

2
Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, § 1 odst. 1

3
REVENDA,Z. Centrální bankovnictví, 2.vyd., Praha: Management Press, 2011,

kapitola 1, Bankovní systém, str. 15-18
4
REVENDA, Z., MAMDEL, M., KODERA, J., MUSÍLEK, P., DVOŘÁK, P.,

BRADA, J. Peněţní ekonomie a bankovnictví, 4.vyd., Praha: Management Press, 2005,

kapitola 4, Obchodní bankovnictví, s. 121
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tak závislost obyvatelstva na politických zájmech vládnoucích skupin. Postupem času

vede k závislosti země na pomoci od jiných států jako je například Severní Korea. Ne

však kaţdý tento systém je odsouzen předem k ekonomické krizi a pádu ekonomiky.

Zářným příkladem je Čínská lidová republika, která v posledních desetiletí

provádí řadu reforem a její centrálně plánovaná ekonomika se mění v „systém

socialistické trţní ekonomiky“. Čínská centrální banka byla vybudována na základě

několika bank jiţ v roce 1948. V roce 1983 jí byl přidělen statut centrální banka.

Zákonem z roku 2003 o Čínské lidové bance jsou stanoveny základní funkce centrální

banky. Tato banka však není jako jiné centrální banky, jelikoţ rozhodnutí centrální

banky podléhá schválení Státní rady. Od roku 2000 gradují snahy o větší liberalizaci

měnové politiky, ale jde o centrálně plánovanou ekonomiku, a tudíţ zde má pořád velký

vliv státní vlastnictví a plánování. Rok 2001 – 2002 byl ve znamení obnovy

ekonomického růstu pomocí fiskální a měnové politiky. Od roku 2003 se projevuje tzv.

efekt zpřísnění měnové politiky, kdy byly zavedeny kvóty na úvěry, zvyšují se úrokové

sazby, PMR a v první polovině roku 2008 se tento efekt projevil naplno. Koncem roku

2008 se změnil status z přísné monetární politiky na mírně uvolněnou, sníţily se

základní sazby a byly zrušeny speciální úloţky. V roce 2010 se monetární politika opět

přehoupla do obezřetné politiky, v důsledku přehřívání ekonomiky. Centrální banka

zvýšila několikrát PMR a úrokové sazby. ČNB ve své zprávě – Globální ekonomický

výhled (duben 2011) uvádí prognózu pro rok 2011-2012 „lze tady očekávat spíše

restriktivní měnovou politiku čínské centrální banky, což odráží i vyšší sazby.“
5


[…]


Příklad popsané běţně poškozené bankovky
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Příloha č. 10

Příklad popsané nestandardně poškozené bankovky

Příloha č. 11

Příklad přetištěné bankovky
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Příloha č. 12

Příklad potištěné běţně poškozené bankovky

Příloha č. 13

Příklad běţně poškozené obarvené bankovky
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Příloha č. 14

Příklad nestandardně poškozené obarvené bankovky

Příloha č. 15

Příklad běţně poškozené odbarvené bankovky
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Příloha č. 16

Příklad nestandardně poškozené odbarvené bankovky

Příloha č. 17

Příklad bankovky poškozené biologickým materiálem (zakrvácená)
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Příloha č. 18

Příklad natrţené bankovky

Příloha č. 19

Příklad roztrţené bankovky
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Příloha č. 20

Příklad bankovky skládající se z více neţ 2 částí

Příloha č. 21

Příklad necelé běţně poškozené bankovky (70% plochy bankovky)
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Centrální banka, její činnost a postavení

Abstrakt

Centrální banky jsou v dnešním globálním bankovnictví nepostradatelnou součástí

stabilního systému fungování ekonomik s trţním hospodářstvím. Vţdy jsem se o tuto

problematiku zajímala hlouběji a aktivně jsem jí studovala jiţ v jiném magisterském

oboru. Obsahem diplomové práce je systém centrálního bankovnictví jak v České

republice, tak v Evropské unii.

V první kapitole se zaměřuji na obecné vymezení bankovnictví a na charakteristiku tří

modelů bankovního systému (jednostupňový, dvoustupňový a třístupňový bankovní

systém).

Druhá kapitola je z všech kapitol nejrozsáhlejší, zabývám se zde historickým vznikem

Měnové unie, vznikem Evropského systému centrálního bankovnictví a vzniku

Evropské centrální banky. V případě Evropské centrální banky analyzuji její právní

zakotvení, organizační strukturu, vydávání právních aktů, základní kapitál, zavedení

eura v jednotlivých členských i nečlenských zemích, a především nezávislost Evropské

centrální banky, kde důkladněji analyzuji nezávislost institucionální, osobní, finanční,

věcnou a rozpočtovou. Závěr této kapitoly věnuji přípravě na zavedení eura v České

republice.

V třetí kapitole popisuji evropský historický vznik centrálního bankovnictví, příčiny

vzniku centrálního bankovnictví a historický vývoj centrálního bankovnictví na našem

území, kde je blíţe specifikována činnost centrální banky v jednotlivých vývojových

etapách existence našeho státu.

Za klíčovou kapitolu povaţuji čtvrtou kapitolu, kde se zabývám otázkou vzniku

samostatné České národní banky, jejím cílům a úkolům, jejímu postavení mezi dalšími

ústavními orgány, rozboru ústavních nálezů souvisejících s problematikou jmenování a

odvolávání členů Bankovní rady, konkrétně tedy guvernéra a viceguvernéra České

národní banky, a hlavnímu cíly České národní banky.

V páté kapitole rozebírám hlavní funkce České národní banky, a to především se

zaměřením na měnovou politiku a emisi hotovostního oběţiva, kde důkladněji popisuji

výměnu a vrácení opotřebených či poškozených bankovek a mincí.
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V šesté kapitole se zaměřuji na bankovní regulaci a dohled. Obsahuje typy dohledů,

neformální stránku bankovní regulace a dohledu, tedy Bankovní asociaci a bankovního

ombudsmana.

V sedmé kapitole stručně naznačuji jaké je postavení zástupců České národní banky

v mezinárodních měnových institucích, například Světová banka nebo Mezinárodní

měnový fond.

V poslední kapitole velmi důkladně analyzuji statistickou činnost, a to zejména inflaci,

vládní statistiku, měnovou a finanční statistiku, platební bilanci.

Přesvědčila jsem se o tom, ţe opravdu centrální banka je výjimečným orgánem, který

disponuje řadou pravomocí
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The central bank, its activities and position

Abstract

Central banks are in today's global banking system an indispensable part of a stable

functioning market economies. I was always interested in these issues. I studied these

issues in another master's degree course. The subject of this thesis is the central banking

system in the Czech Republic and in the European Union.

In the first chapter I focus on definition of banking and on the characteristics of three

models of the banking system (single-stage, two-and three-stage banking system).

The second chapter is the largest of all chapters. In this chapter I deal with the formation

of Monetary Union, the creation of the European central banking system and the

foundation of the European Central Bank. I analyze the legal base of European Central

Bank, its organizational structure, issuing of legal acts, the capital. I deal with the

introduction of the euro in member and non-member countries too. Special attention is

paid the independence of the European Central Bank. I analyze its institutional,

personal, financial, material and budgetary independence. The conclusion of this

chapter deals with the preparations for the introduction of the euro in the Czech

Republic.

In the third chapter I describe the historical development of European central banking

and the development of central banking in our country. I analyze activities of central

bank in different stages of the existence of our country.

The most important is the fourth chapter, which deals with the question of the

foundation of independent Czech National Bank, with its objectives and tasks, its

constitutional position among other institutions. Special attention is paid to the

decisions of the Constitutional Court related to the issue of the appointment and

dismissal of members of the Bank Board and related to the main objectives of the Czech

National Bank.

In the fifth chapter I analyze the main functions of the Czech National Bank. I focus on

monetary policy and the issuing of cash currency. I thoroughly describe the exchange

and return of worn or damaged banknotes and coins.
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In the sixth chapter I focus on banking regulation and supervision. I analyze types of

supervision, including informal banking regulation and supervision, i.e. the Banking

Association and the banking ombudsman.

In the seventh chapter I briefly describe the position of representatives of the Czech

National Bank in international monetary institutions, such as the World Bank or

International Monetary Fund.

In the last chapter I analyze very carefully statistical activities, particularly inflation,

government statistics, monetary and financial statistics, balance of payments.

I was convinced that the central bank is really an exceptional body which has a number

of powers.
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