POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Klára Volfová
Téma práce: Centrální banka, její činnosti a postavení
Rozsah práce: 94 stran textu
Datum odevzdání práce: 29. 6. 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika centrálních bank zůstává aktuální, a to nejen s ohledem na probíhající odborné diskuse týkající se jejich postavení a pravomocí v oblasti regulace a dohledu nad finančním trhem a měnové politiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma s přihlédnutím ke všem činnostem, kterými se centrální banky zabývají, a k funkcím, které plní, je poměrně náročné na teoretické znalosti. Vedle znalostí příslušné právní úpravy vyžaduje zpracování tématu i osvojení si základních ekonomických kategorií a nástrojů, zejména v oblasti měnové politiky. Vzhledem k tomu, že se jedná o téma v teoretické i praktické literatuře hojně diskutované, nabízel se diplomantce dostatek vstupních zdrojů pro její zpracování, a to nejen české, ale i zahraniční provenience.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, osmi částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu literatury a příloh.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka nastiňuje cíl práce „analyzovat centrální banky a jejich fungování jako celek“, se zabývá kategorizací bankovního systému, centrálním bankovníctvím v EU a historickým exkurzem do centrálního bankovníctví vůbec. Dalšíh pět částí práce pak autorka věnuje České národní bance, kdy se postupně zabývá jejími cíli, postavením a organizací, jejími funkcemi, bankovní regulací a dohledem, zastupováním státu v mezinárodních institucích a statistickou činností České národní banky.

4. Vyjádření k práci

Zvolené téma zahrnuje široké spektrum problémů. To na jedné straně nabízí možnost tvůrčího zpracování, na straně druhé to může vést k přílišné obecnosti, což je bohužel případ této práce. Je příliš popisná a obecná, prakticky chybí hlubší analýza právní úpravy. Některá více či méně související témata jsou do práce zařazena násilně, např. Národní plán zavedení eura či rozsáhlé přílohy s příklady poškozených bankovek. Naproti tomu autorka například věnuje velice omezený prostor integrovanému dohledu České národní banky nad finančním trhem.

V práci prakticky absentuje polemika s citovanými názory jiných autorů. Některé autorčiny názory nejsou příliš srozumitelné, případně působí zkratkovitě, např. uvádění souvislostí mezi jednostupňovým bankovním systémem Severní Koreje a její závislostí na pomoci od jiných států (s. 3 - 4) či názor „kdyby banky nebyly regulovány a nepodléhaly dohledu, mohlo by docházet k obcházení stanovených pravidel“ (s. 80).

Kvalitu práce, přístup autorky k tématu a hloubku jeho zpracování poměrně výstižně charakterizuje závěrečná věta abstraktu: „Přesvědčila jsem se o tom, že opravdu centrální banka je výjimečným orgánem, který disponuje řadou pravomocí.“

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze říci, že autorka podala obecný popis centrálního bankovníctví, který si vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka čerpá z několika málo českých učebních textů z oblasti bankovníctví.
Logická stavba práce Jak bylo uvedeno výše, některá pojednání jsou do práce zařazena násilně.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka zcela opominula cizojazyčnou literaturu. Základ citované literatury tvoří neprávni texty učebnicového typu. Práce nemá příliš bohatý poznámkový aparát.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce postrádá hlubší analýzu zkoumaného, je příliš obecná a popisná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám zásadních připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce není příliš vysoká, některé obraty působí ve vědecké práci nepatřičně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na tyto otázky:

- nástroje České národní banky v oblasti dohledu nad finančním trhem,
- role České národní banky v bankovním systému.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě, přestože je její kvalita na samé hraně nároků kladených na diplomovou práci.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci budu hodnotit jako dobrou za předpokladu, že autorka při ústní obhajobě vyváží nedostatky práce a prokáže vynikající znalost příslušné problematiky.

V Praze dne 6. září 2012

JUDr. Ing. Karel Dřevínek, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce